MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

SEGUNDO TERMO ADITIVO . AO
CONTRATO N.° 33/2014-MT, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
FORNECIMENTO DE CLIPPING DIÁRIO N"
33/2014, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DOS •
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL E A EMPRESA ARMAZÉM DIGITAL !
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO LTDA-
EPP.

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, com sede no Bloco "R" da Esplanada dos Ministérios,
Brasília - DF, inscrito 'no CNPJ/MF sob o n.° 37.115.342/0001-67, doravante -  denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Subsecretário de Assuntos
Administrativos Senhor WALLACE MOREIRA BASTOS, portador da Carteira de
Identidade n.° 099602880, expedida pela SECC/RJ e CPF/MF 112 034.165.207-50, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria/Casa Civil da Presidência da República n.° 1.421,
publicada no D.O.U. de 21/10/2015 e da subdelegaçãb de competência que lhe confere a
Portaria/SE/MT n.° 281, de 05/10/2010, publicada no D.O.U. n° 192, de 06/10/2010, e por
outro lado, a empresa ARMAZÉM DIGITAL COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO
LTDA - EPP inscrita no CNPJ/MF sob o ri° 02.038.465/0001-67, sediado(a) na Setor SCN
QD. 01 Bloco -E Sala 2011 Ed. America Office Tower — Asa Norte, em Brasília - DF
doravante desighada CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora LUCIANA
ALBUQUERQUE DE FREITAS, portadora da •Carteira de Identidade rf 2.603.662,
expedida pela (o) SSP-DF, e CPF n? 028.005.991-46, tendo em vista o que consta no Processo
n° 50000.014492/2014-01 e em observância às disposições da Lei n°8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei n° 10.520, de 17 de julhb de 2002, do Decreto n°  5.450, de 31 de maio de 2005,
Decreto n° 6.204, de 05 de setembro 'de 2007, Lei n° 11.488, de 15 de junho de 2007, Lei
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG n°
2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente termo aditivo,
mediante as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DÓ OBJETO

Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato 33/2014-MT, por '
12 (doze) meses, a partir de 01/10/2016 até 01/10/2017, confoime faculta a Cláusula Segunda
do referido instrumento contratual, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei n°8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução dos serviços objeto deste termo aditivo está.
estimada em R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais), para 12 (doze) meses, sendo
o valor de 145 9.375,00 (nove mil trezentos e setenta e cinco reais) para cobrir as despesas de
01/10/2016 a 31/12/2016, correndo à conta de créditos orçamentários consignados na Lei
Orçamentária n.°  13.255 de 14/01/2016, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.°
2016NE800393, de 30/09/2016, Programa de trabalho: 26122212620000001, fonte:
0100000000, elemento de despesa 3390-39 no valor de RS 9.375,00 (nove mil trezentos e

setenta e cinco reais, podendo ser emitido empenho de reforço, independente de novo termo
aditivo, e o restante no valor de R$ 28.125,00 (vinte e oito mil cento e vinte e cinco reais)
para cobrir as despesas de 01/01/2017 até 01/10/2017.

Parágrafo único — As despesas a serem realizadas nos exercícios futuros terão
seus créditos indicados em apostilamentos, conforme estabelece o art.30 da IN n.° 02 de
30/04/2008.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condiç'ões estabelecidas no Contrato •
33/2014-MT, de 01/10/2014, não modificadas no todo ou em parte por este termo aditivo, •
ficando ressalvado o direito ao reajuste conforme Cláusula Sexta do Contrato n° 33/2014.

CLÁUSULA QUARTA — DA VIGÊNCIA

Este termo adifivo entrará em vigor na data de 01/10/2016.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

A • publiCação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, condição
indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo CONTRATANTE, na forma do
Parágrafo único do art. 61 da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, os representantes legais assinam este instrumento em
02 (duas) vias.

Brasília, 30 de Se.A elnr\ brO de 2016.

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL
Contratante

WALLÃCE MORlj.RX ASTOS
Subsecretário de Assuntos Administrativos

ARMAZÉM DIGITAL COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO LTDA - EPP
Contratada

,14,0~ ni(Áti
LUCIANA ALBUQUE QUE DE FREITAS

Diretora

Nº 193, quinta-feira, 6 de outubro de 2016136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016100600136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2016

A Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Piauí torna público o Resultado do
PregãoEletrônico nº.04/2016 processo nº.46214001494/2016-19, tendo como vencedores a Empresa
TELEMARNORTE LESTE S/A-EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ 33000118/0001-79 para o
Grupo 3 Valor Global de R$ 42.457,74, Grupo 4 Valor Global de R$4.002,37,Grupo 5 Valor Global de
R$ 2.651,68, Grupo 6 Valor Global de R$ 2.725,68, Grupo 7 Valor Global de R$ 3.361,75 e Grupo 8
Valor Global de R$ 3.028,30 Total do Fornecedor de R$ 58.227,54 e a Empresa CLARO S.A CNPJ
40432544/0001-47 para o Grupo 1 Valor Global de R$ 46.022,40 e Grupo 2Valor Global de R$
29.636,40 Total do Fornecedor de R$ 75.658,80.Valor Global da Ata R$ 133.886,34.

WENDEL GUALBERTO CARVALHO
Chefe do Núcleo de Serviços Gerais/SRTE/PI

(SIDEC - 05/10/2016)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 380947

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 46215014451201171.
PREGÃO SISPP Nº 18/2012. Contratante: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO -MTE. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a Prestação de Serviços Fixo-Fixo e Fixo Móvel
Comutado - STFC na Modalidade Local, compreendendo, respectivamente chamadas originadas nas
unidades desta Superintendência Regional do Trabalho e Emprego no Estado do Rio de Janeiro -
SRTE/RJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/09/2016 a 16/09/2017. Valor Total:
R$486.420,54. Fonte: 176038204 - 2016NE800851. Data de Assinatura: 12/09/2016.

(SICON - 05/10/2016) 380918-00001-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 380947

Nº Processo: 47730000122201691 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para fornecimento de
água mineral em garrafões de 20 L para atendimento das necessidades das GRTE's e agências de
atendimento no Rio de Janeiro. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 07/10/2016 de 08h00 às 12h00
e de 13h às 16h00. Endereço: Avenida Presidente Antonio Carlos251, Castelo - Rio de Janeiro/rj Castelo
Centro Rj - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital / 3 8 0 9 4 7 - 0 5 - 11 - 2 0 1 6 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

PAULO EDUARDO RODRIGUES PINHEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/10/2016) 380018-00001-2016NE800001

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2016 ao Convênio Nº 813129/2014. Convenentes: Concedente :
MINISTERIO DO TURISMO, Unidade Gestora: 540012, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE
PRAIA GRANDE, CNPJ nº 82.913.211/0001-80. Solicitamos a prorrogação de vigência do convênio por
mais 12 meses.. Valor Total: R$ 564.631,00, Valor de Contrapartida: R$ 6.000,00, Vigência: 09/12/2014
a 10/10/2017. Data de Assinatura: 04/10/2016. Signatários: Concedente : APARECIDA MARIA BOR-
GES BEZERRA, CPF nº 571.816.591-20, Convenente : VALCIR DAROS, CPF nº 215.942.449-87.

(SICONV(PORTAL) - 05/10/2016)

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONVÊNIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 36/2016

O Ministério do Turismo, situado na Esplanada dos Ministérios - Bloco "U" CEP 70.765-900,
convoca o responsável, conforme tabela a seguir, para regularizar pendências relacionadas à prestação de
contas dos repasses diretos, objetos de transferências de recursos de convênios formalizados com este
Ó rg ã o :

Responsáveis CPF Convênio Entidade/UF/CNPJ Motivo da
Devolução das

Notificações pe-
los Correios

WIRTON GERAL-
DO DAMACENO

DE ARAUJO

529.070.666-68 700022/2008 INTEGRAÇÃO DO PRO-
GRESSO E DESENVOL-

VIMENTO NACIO-
NAL/MG

CNPJ: 00.409.688/0001-68

Entidade:
Recusado

O não atendimento no prazo de 15 dias, a contar da data de publicação, suscitará o registro da
inadimplência no SIAFI/CAUC, a instauração do Processo de Tomada de Contas Especial e/ou a
inscrição dos responsáveis no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal
- CADIN/SISBACEN.

YVELISE BLEYER MARTINS COSTA
Coordenadora-Geral

Substituta

Ministério do Turismo
.

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2016

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº 72035000662201669 .

JANAINA EULALIO FERNANDES
p/Coordenação-Geral

(SIDEC - 05/10/2016) 540004-00001-2016NE800542

SECRETARIA NACIONAL DE ESTRUTURAÇÃO DO TURISMO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 776512/2012. CONCEDENTE: Ministério do Turismo -
CNPJ: 05.457.283/0002-08. CONVENENTE: Goiás Turismo - Agência Goiana de Turismo - CNPJ:
03.549.463/0001-03, com a interveniência do Estado de Goiás. PROCESSO: 72031.005482/2012-80.
OBJETO: Prorrogar "de ofício" o prazo de vigência para 03/03/2017, de acordo com o disposto no art.
43, inciso VI, da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011 e Termo de Convênio;
Cláusula das Obrigações dos Partícipes. SIGNATÁRIO: NEUSVALDO FERREIRA LIMA, Secretário
Nacional de Estruturação do Turismo.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO PERMISSÃO DE USO

PROCESSO: 00045.001858/2016-41. ESPÉCIE: Termo de Aceitação Provisória e Permissão de Uso de
Ativos. INSTRUMENTO: Contrato de Arrendamento nº. 02/2016. CONCEDENTE: Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil, CNPJ/MF nº 37.115.342/0001-67. ANUENTE: Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF n.º 04.903.587/0001-08. ARRENDATÁRIA: Terminal
Exportador de Santos Ltda (TES), CNPJ/MF n.º 18.845.076/0001-83. OBJETO: 1.1.1. A apresentação do
inventário com todos os bens existentes e integrantes do Arrendamento, nos termos do Contrato e seus
anexos, com a indicação do estado de conservação e operação dos referidos bens, e 1.1.2. A permissão
de uso e acesso dos bens inventariados indicados na lista anexa, conforme Contrato e seus anexos, do
qual este termo passa a fazer parte integrante, a fim de que a Arrendatária proceda à execução do objeto
do arrendamento.1.2. O inventário dos bens se encontra anexo ao presente Termo de Aceitação Pro-
visória e Permissão de Uso de Ativos, com a sua descrição, estado de conservação e capacidade de
operação, com as demais especificações técnicas complementares. DATA DA AS S I N AT U R A :
05/10/2016.ASSINAM: MAURÍCIO QUINTELLA MALTA LESSA, Ministro de Estado dos Trans-
portes, Portos, e Aviação Civil, ADALBERTO TOKARSKI, Diretor-Geral da Agência Nacional de
Transportes Aquaviários - ANTAQ, ILSON JOSÉ HULLE FILHO e CLYTHIO RAYMOND SPE-
RANZA BACKX VAN BUGGENHOUT, pela Empresa Terminal Exportador de Santos Ltda (TES)

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 40051/2016 - UASG 390015

Número do Contrato: 40050/2015. Nº Processo: 40-022061/SAP.
PREGÃO SISPP Nº 54005/2015. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE AVIA-
CAO CIVIL. CNPJ Contratado: 55041263000130. Contratado : PLOTCOPIAS SERVICOS LTDA - ME
-Objeto: A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA,
comunica a prorrogação por 12 meses do contrato em epígrafe, referente a prestação de serviços de
reprografia de desenhos técnicos, plotagem e encaderanção. Unidade Regional São Paulo - URSAP.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art. 57, Inc. II. Vigência: 03/10/2016 a 03/10/2017. Valor Total:
R$73.320,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800611. Data de Assinatura: 29/09/2016.

(SICON - 05/10/2016) 390015-00001-2016NE000001

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 390004

Número do Contrato: 29/2014. Nº Processo: 50000006847201480.
PREGÃO SISPP Nº 15/2014. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE AVIACAO
CIVIL. CNPJ Contratado: 05814441000140. Contratado : PREMIER SEGURANCA ELETRONICA
LTDA-Objeto: I. Prorrogar o Contrato n. 29/2014 por doze meses, conforme faculta cláusula quarta; II.
Retificar a Cláusula Primeira do Primeiro Termo Aditivo: "...30/10/2015 até 30/10/2016...".Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 30/10/2016 a 30/10/2017. Valor Total: R$5.081,05. Fonte: 100000000
- 2016NE800023. Data de Assinatura: 03/10/2016.

(SICON - 05/10/2016) 390004-00001-2016NE000015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 390004

Número do Contrato: 33/2014. Nº Processo: 50000014492201401.
PREGÃO SISPP Nº 16/2014. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE AVIACAO
CIVIL. CNPJ Contratado: 02038465000167. Contratado : ARMAZEM DIGITAL COMUNICACAO E -
INFORMACAO LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o contrato n. 33/2014 por dozes meses, conforme
faculta a cláusula segunda.Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 01/10/2016 a 01/10/2017. Valor
Total: R$37.500,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800100. Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 05/10/2016) 390004-00001-2016NE000015

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
.